



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 29. november 2024
Kontor: Sikkerhedskontoret
Sagsbeh: Ida Marianne Nørgaard
Hansen
Sagsnr.: 2024-13937
Dok.: 3506473

Besvarelse af spørgsmål nr. 116 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 116 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 25. oktober 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF).

Peter Hummelgaard

/

Camilla Hellesø Nielsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 116 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren inden sagen om terrorbilligelse mod en 28-årig fynsk kvinde eventuelt skal ankes, vurdere hvilke muligheder politiet har for at indhente nye beviser fra den tiltalte og nu frikendte kvindes sociale medier, når denne nu har slettet sine sociale medier, jf. artiklen ”Kvinde frifindes for anklage om at hylde terrorangreb i Israel” fra berlingske.dk den 23. oktober 2024?”

Svar:

1. Der henvises til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 115 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen i øvrigt indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK).

NSK har generelt oplyst, at politiet kan anmode om en såkaldt hastesikring af en profil på de sociale medier. Ved hastesikring gemmes et øjebliksbillede af profilen, herunder opslag, chats, likes og indstillinger. Hvis politiet ønsker at sikre eventuelle ændringer på profilen, efter at den oprindelige hastesikring er foretaget, skal der gennemføres en ny hastesikring af profilen. Efter hastesikringen kan politiet anmode om at få udleveret oplysningerne i medfør af reglerne om international retshjælp.

Hvis brugeren har slettet enkelte opslag, likes eller chats, inden en hastesikring gennemføres, vil disse som udgangspunkt ikke blive omfattet af øjebliksbilledet af profilen.

Ved sletning af hele profilen afhænger bevaringen af oplysninger derfra af det enkelte sociale medie. Nogle sociale medier sletter alle oplysninger med det samme, når brugeren sletter profilen. Andre sociale medier giver brugeren mulighed for at fortryde sletningen inden for 30 dage. I disse tilfælde vil politiet således fortsat have mulighed for at få hastesikret oplysningerne, hvis anmodningen herom sendes inden for de 30 dage. Endelig er der sociale medier, der sletter profilen gradvist over ca. 30 dage. Politiet vil i sådanne tilfælde kunne indhente delvise oplysninger fra profilen i denne periode afhængig af, hvor langt det sociale medie er i sletningsprocessen.

Når en bruger har slettet eller anmodet om sletning af en profil, vil denne ikke længere være synlig for andre brugere på det sociale medie. Profilen vil derfor også være utilgængelig ved open source-søgninger. Brugerens private chats vil oftest fortsat være synlig i modpartens chatlog. I disse tilfælde vil brugeren stå som ”slettet bruger”.